
QUARTA-feiRA, 24 de mARço de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
Gerente, matrícula 5823129/2, para fiscalizar o Convênio nº. 
002/2010, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Aurora do Pará, para 
promover a transferência de recursos referentes ao Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 379/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83523

PORTARIA Nº. 379/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 219/2010, datado 
de 18/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
Gerente, matrícula 5823129/2, para fiscalizar o Convênio nº. 
003/2010, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Goianésia do 
Pará, para promover a transferência de recursos referentes ao 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA aos 
Municípios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 380/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83524

PORTARIA Nº. 380/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 219/2010, datado 
de 18/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
Gerente, matrícula 5823129/2, para fiscalizar o Convênio nº. 
006/2010, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Limoeiro do 
Pará, para promover a transferência de recursos referentes ao 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA aos 
Municípios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 381/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83525

PORTARIA Nº. 381/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 219/2010, datado 
de 18/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
Gerente, matrícula 5823129/2, para fiscalizar o Convênio nº. 
009/2010, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Faro, para 
promover a transferência de recursos referentes ao Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83528

PORTARIA: 387/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas à Educação Fiscal, no 
âmbito do programa Pará Urbe. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170230/Maria do Carmo Campos da Silva (Diretora) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/03/2010 a 24/03/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83495
AVISO DE VISITA TÉCNICA 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2010
A visita técnica da licitação na modalidade Concorrência nº 
001/2010, cujo objeto será a seleção de empresa de engenharia 
para a execução de obras e serviços de implantação do sistema 
de abastecimento de água potável no município de BREVES, 
Estado do Pará, com recursos do Programa – PAC/CAIXA será 
realizada nas seguintes data e hora:
Data: 30.03.2010.
Hora: 9:00 h.
Local: COSANPA, localizada a Av. Rio Branco, esquina com Duque 
de Caxias, s/n, Município de Breves, Estado do Pará.
Técnico Responsável: Eng. Dener Flexa – Fone: (091) 9162-
5842
Comissão Especial de Licitação – CEL

PORTARIA Nº. 388/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83542

PORTARIA Nº. 388/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 074/2010, datado 
de 22/03/2010 – DDI,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO 
DE MACEDO, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto, 
matrícula 54180536/2, para fiscalizar o contrato nº. 016/2010, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
e Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Pilares Topografia 
e Projetos LTDA – ME, para realização de Serviços de 
Levantamento Topográficos Planimétricos Cadastrais, Imobiliários 
e Socioeconômicos de Assentamentos Informais, no Município de 
Dom Eliseu..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 376/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83361

PORTARIA Nº. 377/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 220/2010, datado 
de 18/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Convênio de nº. 
010/2010, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Cachoeira do Piriá, 
para promover a transferência de recursos referente ao Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA, aos municípios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 376/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83359

PORTARIA Nº. 376/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 220/2010, datado 
de 18/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Convênio de nº. 
004/2010, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Concórdia do Pará, 
para promover a transferência de recursos referente ao Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA, aos municípios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 355/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83345

PORTARIA Nº. 355/2010, DE 18 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora LUCIANE GOMES 
FARIAS, matrícula 57190864/1, CPF: 811.510.802-25, Gerente, 
no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.................... R$ 150,00
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 15 (quinze) dias, a contar da data 
de emissão da OBP, para aplicação e de 05 (cinco) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 353/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83392

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 353/2010, DE 16 DE MARÇO DE 2010 

PUBLICADA NO D.O. E Nº. 31.627 DE 18/03/2010.
Onde se lê: PORTARIA Nº. 353/2010, DE 16 DE MARÇO DE 
2010.
Leia-se: PORTARIA Nº. 357/2010, DE 18 DE MARÇO DE 2010.
Onde se lê: 572212041/Claudemir Pereira Pinto (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2010 a 19/03/2010
Leia-se: 57221204/Claudemir Pereira Pinto (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2010 a 19/03/2010

PORTARIA Nº. 382/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83447

PORTARIA Nº. 382/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 209/2010, datado 
de 17/03/2010 – DIP,


